
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

 POLITEHNICA București 

SENAT 
 

 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Având în vedere prevederile: 

- art.8. din Legea nr.186/2023 privind înființarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie 

Politehnica București, conform cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi și până la 

constituirea structurilor de conducere și ocuparea funcțiilor de conducere, prevăzute de Legea 

Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, funcționarea Politehnica 

București se realizează în condițiile stabilite prin contractul de fuziune”; 

- art.15, art.17 și art.18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 

1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

- art. 8 alin.(2) din Ordinul 6072/2023; 

În conformitatea cu Metodologia de organizare a referendumului universitar pentru alegerea 

modalității de desemnare a rectorului Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica 

București, pentru perioada 2024 – 2029, 

În temeiul prevederilor art.11 (2), art. 133, art. 137 (1) și (2) din Legea Învățământului Superior nr. 

199/2023  

 

Senatul POLITEHNICA București  

adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.  

(1) Se validează rezultatul referendumului universitar pentru alegerea modalității de desemnare 

a rectorului Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica București, desfășurat 

în data de 07.09.2023. 

(2) Cu 1094 voturi din 1274 voturi valabil exprimate s-a stabilit următoarea modalitate de 

desemnare a rectorului: ”prin votul universal, direct și secret al tuturor cadrelor didactice 

titulare și cercetătorilor titulari din cadrul instituției de învățământ superior și al 

reprezentanților studenților din senatul universitar și din consiliile facultăților”. 

Art. 2 Rezultatul a fost consemnat de către Biroului Electoral al universității în procesul verbal 

anexat. 

Art. 3 Votul s-a acordat pe platforma Microsoft Forms și email. 

 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 

 

 

 

București, 

Nr. 40 / 08.09.2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cristina Vasilica ICOCIU 

Director 

Direcția Juridică și Contencios 

 

 

 

 

 

 

 

Aviz legalitate, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

1 

 

Biroul Electoral 
al Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica București 

 
PROCES-VERBAL 

 
privind consemnarea rezultatului referendumului din data de 07.09.2023, organizat la 
nivelul instituției de învățământ superior Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, pentru alegerea modalității de desemnare a rectorului 

 
 

a) 1666 - numărul total al persoanelor cu drept de vot obținut prin însumarea datelor 
similare din procesele-verbale întocmite de birourile electorale ale secțiilor de votare, cu 
verificarea respectării formulei:  
                                                pct. a >/= pct. b;  
b) 1282 - numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la urne obținut prin însumarea 
datelor similare din procesele-verbale întocmite de birourile electorale ale secțiilor de 
votare;  
c) 1832 - numărul total al buletinelor de vot primite de la birourile electorale ale secțiilor de 
votare obținut prin însumarea datelor similare din procesele-verbale întocmite de birourile 
electorale ale secțiilor de votare, cu verificarea respectării formulei:  
                          pct. c >/= pct. d + pct. e + pct. f + pct. g;  
d) 550 - numărul total al buletinelor de vot neîntrebuințate și anulate obținut prin însumarea 
datelor similare din procesele-verbale întocmite de birourile electorale ale secțiilor de 
votare;  
e) 1274 - numărul total al voturilor valabil exprimate obținut prin însumarea datelor similare 
din procesele-verbale întocmite de birourile electorale ale secțiilor de votare, cu verificarea 
respectării formulei:  
            pct. e </= [pct. b - (pct. f + pct. g)]; pct. e = suma voturilor valabil exprimate la pct. h;  
f) 7 - numărul total al voturilor nule obținut prin însumarea datelor similare din procesele-
verbale întocmite de birourile electorale ale secțiilor de votare;  
g) 1 - numărul total al voturilor albe obținut prin însumarea datelor similare din procesele-
verbale întocmite de birourile electorale ale secțiilor de votare;  
h) 1274 - numărul total al voturilor valabil exprimate pentru fiecare opțiune, rezultat din 
însumarea datelor similare din procesele-verbale întocmite de birourile electorale ale 
secțiilor de votare, din care:  

180 - h1 - numărul total al voturilor valabil exprimate pentru opțiunea „pe bază de 
concurs public”;  

1094 - h2 - numărul total al voturilor valabil exprimate pentru opțiunea „pe bază de 
alegeri generale, prin vot universal, direct, secret și egal”;  
i) 834 - numărul total de voturi exprimate necesar pentru validarea referendumului privind 
alegerea unei modalități de desemnare a rectorului, cu verificarea respectării formulei:  

pct. b>/= [(pct. a : 2) + 1];  
j) 638 - numărul total de voturi în baza căruia se stabilește rezultatul referendumului 
(majoritatea simplă a voturilor valabil exprimate pentru fiecare opțiune, respectiv, h1 sau 
h2).  
 
 



 

2 

 

 
 
Președinte  Anton HADĂR 

Adjunct președinte Mircea Ionuț PETRESCU 
Membri Valentin NĂVRĂPESCU 

Carmen-Constantina NENU 
Cristi-Cosmin BĂȚARU 
Sonia-Maria MAER  
Florin-Victor COSTACHE 
Mihai COROCĂESCU – Secretar tehnic 

 


